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auperio FT.18.04

BOLACHAS E BISCOITOS Linguas de gato

DESCRICAO DO PRODUTO

Nome Linguas de gato
Peso Liquido +3,0g
Prazo de validade 12 Meses

CARATERISTICAS

- Formato . Sui generis

INGREDIENTES

Farinha de trigo, agucar, margarina vegetal (gordura de palma refinada), sal, soro de leite,
. levedantes quimicos (Bicarbonato sddio, Bicarbonato aménio), aroma de Lim&o.

CARATERISTICAS ORGANOLETICAS

Cor exterior Castanha dourada
Cor interior Castanha clara
Textura Sui generis

Sabor caracteristico, sem odores

Cheiro e sabor L ,
desagraddveis, nem a bafio nem a ran¢o

CARATERISTICAS MICROBIOLOGICAS

. Unidade (UFC/g)
Parametro - - o - o
Satisfatdrio No limite Insatisfatdrio
Contagem de bolores e
& A <10 10% -<10° >10°
leveduras a 252 C
Contagem de
4 4 6 6
. . < -< >
Microrganismos a 302 C 10 10%-<10 10
Contagem de Escherichia 5 )
, <20 20 -<10 >10
coli
Pesquisa de Salmonella Ausente em 25g
Nota: Ndo existe legislagdo que estabelega critérios e valores maximos recomenddveis para os parametros
microbioldgicos. Assim sendo, consideram-se como parametros e valores admissiveis os recomendados no
documento “Diretrizes para avaliar a sequranga microbioldgica de alimentos pronto a comer colocados no mercado”
da Health Protection Agency.

ELABORADO POR: ESA APROVADO POR: DG DATA: 21/06/2021 PAGINA 1 DE 3




?W, o

BOLACHAS E BISCOITOS

FT.18.04

Linguas de gato

CARACTERISTICAS QUIMICAS

PARAMETRO LIMITE MAXIMO
Atividade da agua (aw) 0.32a,<0.6
Sulfitos 50 mg/kg
Acrilamida 350 pg/mg

CARACTERISTICAS DA EMBALAGEM

Todos os materiais de embalagem sdo adequados para o contacto com os alimentos.

Pacote 55g Filme Plastico OPP20/20 mic.
Pacote 100g Filme Plastico OPP40 mic.
Pacote 200g Saco BOPP40 mic.

Caixa Gourmet 200g

Saco BOPP40 mic.

Meia Caixa

Saco PEAD

INFORMACAO NUTRICIONAL MEDIA (POR 100g DE PRODUTO)

Energia 451 kcal / 1887 kJ
Lipidos 135¢g

Dos quais: Lipidos Saturados 6.5¢g
Hidratos de Carbono total 77 g

Dos quais: Aglicares Totais 346¢g
Fibras 39¢g
Proteina 51g
Sal (sodio) 0.7g(0.31¢g)

CONDICOES DE CONSERVACAO
Conservar em local fresco e seco. Proteger
~ do calor e humidade.

CONDICOES DE UTILIZACAO
Sem condicdes especiais. Transportar ao
~ abrigo do calor e humidade.

INSTRUCOES DE UTILIZACAO
Produto pronto a consumir

UTILIZAGAO PREVISTA

Consumidor alvo

Populagdo em geral

Grupos de risco

Intolerantes aos alergénios mencionados

ALERGENIOS
GLUTEN, LEITE. Pode conter vestigios de SOJA e OVO.
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BOLACHAS E BISCOITOS Linguas de gato

O produto ndo é abrangido pelo dmbito de aplicacdo dos Regulamentos (CE) 1829/2003 e
1830/2003, ou seja, ndo contem nem é composto por OGM, nem foi produzido a partir de
- OGM, nem contem ingredientes produzidos a partir de OGM

RADIAGAO IONIZANTE ‘

Este produto ndo sofre, em qualquer fase do processo de producdo, qualquer tratamento
- com radiag3o ionizante. :
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